
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ТРЕТИЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е
от 29.09.2017 г. № 129

«Об утверждении «Положения об общественных об
суждениях на территории муниципального образова
ния Сосновоборский городской округ Ленинградской 
области»

На основании статьи 33 Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ (в редак
ции от 29.07.2017) «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статей 24 -  26 Федерального закона от 21.07.2014 N 212^3 
(в редакции от 03.07.2016) «Об основах общественного контроля в Российской Фе
дерации», Приказа Минстроя России от 13.04.2017 N 711 /пр «Об утверждении мето
дических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселе
ний, городских округов, внутригородских районов», статей 17 -  18 областного закона 
Ленинградской области от 13.11.2015 М14-оз (в редакции от 19.06.2017) «Об обще
ственном контроле в Ленинградской области», части 2 статьи 20.1 и статьи 20.2 Ус
тава муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской 
области (в редакции от 12.05.2017), совет депутатов Сосновоборского городского 
округа

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемое «Положение об общественных обсуждениях на тер
ритории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинград
ской области».

2. Установить, что «Положение об общественных обсуждениях на территории 
муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской об
ласти» не распространяется на порядок проведения общественных слушаний по 
предварительным вариантам материалов по оценке воздействия намечаемой хозяй
ственной и иной деятельности на окружающую среду городского округа объектов го
сударственной экологической экспертизы федерального уровня и на порядок орга
низации и проведения общественных слушаний объектов государственной экологи
ческой экспертизы федерального уровня.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в 
городской газете «Маяк».

4. Настоящее решение опубликовать в городской газете «Маяк» и разместить 
на официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа.



5. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу 
решение совета депутатов от 22.12.2015 N193 «Об утверждении Положения о по
рядке проведения субъектами общественного контроля общественных обсуждений 
на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленин
градской области».

6. Администрации Сосновоборского городского округа привести свои норма
тивные правовые акты в соответствии с настоящим решением.

До приведения нормативных правовых актов администрации Сосновоборского 
городского округа в соответствии с настоящим решением они подлежат применению 
в части не противоречащей настоящему решению.

Глава Сосновоборского
городского округа А.В. Иванов

2



УТВЕРЖДЕНО: 
решением совета депутатов 

от 29 сентября 2017 года №129

ПОЛОЖЕНИЕ 
об общественных обсуждениях на территории 

муниципального образования Сосновоборский городской округ
Ленинградской области

1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения 
на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленин
градской области общественных обсуждений.

2. Настоящее Положение не распространяется на порядок проведения обще
ственных слушаний по предварительным вариантам материалов по оценке воздей
ствия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду город
ского округа объектов государственной экологической экспертизы федерального 
уровня и на порядок организации и проведения общественных слушаний объектов 
государственной экологической экспертизы федерального уровня.

3. Под общественным обсуждением в настоящем Положении понимается ис
пользуемое в целях общественного контроля публичное обсуждение общественно 
значимых вопросов (в том числе общественного участия в принятии решений и реа
лизации проектов комплексного благоустройства и развития городской среды), а 
также проектов решений органов государственной власти, органов местного само
управления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и орга
низаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные 
публичные полномочия, с обязательным участием в таком обсуждении уполномо
ченных лиц указанных органов и организаций, представителей граждан и общест
венных объединений, интересы которых затрагиваются соответствующим решени
ем.

4. Общественные обсуждения могут проводиться в форме общественных 
слушаний.

5. Под общественными слушаниями в настоящем Положении понимается соб
рание граждан, организуемое субъектом общественного контроля, а в случаях, пре
дусмотренных законодательством Российской Федерации, органами государствен
ной власти и органами местного самоуправления городского округа, государствен
ными и муниципальными организациями, иными органами и организациями, осуще
ствляющими в соответствии с федеральными законами отдельные публичные пол
номочия, для обсуждения вопросов, касающихся деятельности указанных органов и 
организаций и имеющих особую общественную значимость либо затрагивающих 
права и свободы человека и гражданина, права и законные интересы общественных 
объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций.

Общественные слушания также проводятся по вопросам государственного и 
муниципального управления в сферах охраны окружающей среды, градостроитель
ной деятельности, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд и в других сферах в случаях, установленных федеральными и 
областными законами, муниципальными нормативными правовыми актами.

3



6. Порядок проведения общественных обсуждений и определения их резуль
татов устанавливается их организаторами в соответствии с законодательством Рос
сийской Федерации, Ленинградской области и настоящим Положением.

7. Организаторами проведения общественных обсуждений могут являться:
1) органы государственной власти;
2) органы местного самоуправления Сосновоборского городского округа;
3) государственные и муниципальные организации, иные органы и организа

ции, осуществляющие в соответствии с федеральными законами отдельные пуб
личные полномочия;

4) субъекты общественного контроля (Общественная палата Сосновоборского 
городского округа, общественные советы при органах местного самоуправления го
родского округа и иные субъекты общественного контроля, предусмотренные зако
нодательством об общественном контроле).

8. Общественные обсуждения проводятся публично и открыто. Участники об
щественных обсуждений вправе свободно выражать свое мнение и вносить предло
жения по вопросам, вынесенным на общественные обсуждения.

9. Общественные обсуждения проводятся с использованием средств массо
вой информации, в том числе через информационно-телекоммуникационную сеть 
«Интернет».

10. Общественные слушания проводятся в помещении, пригодном для раз
мещения в нем представителей различных групп населения, права и законные инте
ресы которых затрагивают вопросы, вынесенные на общественные слушания. Орга
низатор слушаний не вправе ограничить доступ в помещение заинтересованных лиц 
или их представителей.

11. Если иное не установлено федеральным законом, организатор общест
венного обсуждения в течение 10 дней со дня принятия им решения о проведении 
общественного обсуждения обязан разместить в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии со статьей 7 Федерального 
закона «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» информа
цию о сроках и порядке проведения общественного обсуждения, определения его 
результатов, а также все имеющиеся в его распоряжении материалы, касающиеся 
вопроса, выносимого на общественное обсуждение.

Информация о проведении общественного обсуждения (информационное со
общение в объеме, предусмотренном пунктом 13 настоящего Положения) до начала 
его проведения должно быть также опубликовано в городской газете «Маяк».

12. Перед проведением общественного обсуждения его организатор утвер
ждает программу общественного обсуждения и обеспечивает участников материа
лами по вопросу, выносимому на общественное обсуждение.

13. Информационное сообщение о проведении общественного обсуждения 
должно содержать сведения о:

1) организаторе проведения общественного обсуждения;
2) вопросе либо проекте решения органов и организаций, вынесенном на об

щественное обсуждение;
3) порядке проведения общественного обсуждения;

4

consultantplus://offline/ref=3BDD2F3662CE00E730C03DF74B1FFD2A4A1AEE39E639F5F144793965999E316315090AEBA51A684An2R8K


4) информационных ресурсах используемых для проведения общественного 
обсуждения;

5) сроках проведения общественного обсуждения.
6) порядке сбора и учета замечаний и предложений участников общественного 

обсуждения;
7) порядке определения результатов общественного обсуждения.
Информационное сообщение о проведении общественного обсуждения может

содержать и иные сведения.
Материалы, касающиеся вопроса, вынесенного на общественное обсуждение, 

должны быть размещены организатором общественного обсуждения в информаци
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Период проведения общественного обсуждения не может быть менее пят
надцати дней и более тридцати дней со дня размещения информационного сообще
ния о проведении общественного обсуждения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии со статьей 7 Федерального 
закона «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».

15. Со дня размещения информационного сообщения о проведении общест
венного обсуждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
материалов по вопросу, выносимому на общественное обсуждение, организатору 
общественного обсуждения могут направляться замечания, предложения по выне
сенным на общественное обсуждение общественно значимым вопросам.

16. Организатор общественного обсуждения:
1) заблаговременно обнародует информацию о вопросе, вынесенном на об

щественное обсуждение, а также о дате, времени, месте и порядке их проведения и 
определения их результатов;

2) обеспечивает предоставление имеющихся в его распоряжении материалов, 
необходимых для общественного обсуждения;

3) обеспечивает свободный доступ участников в помещение для проведения 
общественного обсуждения и их регистрацию;

4) определяет порядок проведения общественного обсуждения, обеспечивает 
их подготовку и проведение, а также регистрацию поступивших в период их прове
дения замечаний и предложений участников слушаний;

5) обеспечивает общественную безопасность и соблюдение порядка при про
ведении общественного обсуждения.

17. Ведение общественных слушаний обеспечивается председательствую
щим, который назначается организатором общественных слушаний.

Председательствующий информирует участников общественного обсуждения 
о существе вопроса, подлежащего обсуждению, порядке проведения общественного 
обсуждения, а также по поручению организатора общественных слушаний выполня
ет иные функции.

18. Если иное не установлено федеральным законом, не позднее пяти дней 
после окончания обсуждения организатор общественного обсуждения подготавли
вает итоговый документ (протокол) и направляет его на рассмотрение в органы и ор
ганизации, проекты решений которых являлись объектом общественного обсужде
ния.

5

consultantplus://offline/ref=3BDD2F3662CE00E730C03DF74B1FFD2A4A1AEE39E639F5F144793965999E316315090AEBA51A684An2R8K


19. Итоговый документ (протокол) общественного обсуждения подписывается 
представителем организатора общественного обсуждения и председательствующим 
на общественном обсуждении.

20. В итоговом документе (протоколе), подготовленном по результатам обще
ственного обсуждения, указываются:

1) сведения об организаторе проведения общественного обсуждения;
2) вопросе либо проекте решения органов и организаций, вынесенном на об

щественное обсуждение;
3) период проведения общественного обсуждения;
4) место осуществления общественного обсуждения (если они проводились в 

форме общественных слушаний);
5) цель проведения общественного обсуждения;
6) форма проведения общественного обсуждения;
7) информационные ресурсу, используемые для проведения общественного 

обсуждения;
8) количество граждан, принявших участие в общественном обсуждении;
9) иные сведения по решению организатора общественного обсуждения;
10) установленные при осуществлении общественного обсуждения факты и 

обстоятельства, предложения, рекомендации и выводы.
К итоговому документу прилагаются материалы и документы, полученные при 

осуществлении общественного обсуждения.

21. Если иное не установлено федеральным законом, не позднее пяти дней 
после окончания общественного обсуждения итоговый документ (протокол) направ
ляется на рассмотрение в органы и организации, проекты решений которых явля
лись объектом общественного обсуждения, и обнародуется в порядке, установлен
ном статьей 26 Федерального закона «Об основах общественного контроля», в том 
числе размещается организатором общественного обсуждения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии со статьей 7 Федерального 
закона «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».

22. Организатор общественного обсуждения при необходимости направляет 
информацию о результатах общественного контроля в органы прокуратуры и (или) 
органы государственной власти и органы местного самоуправления, в компетенцию 
которых входит осуществление государственного контроля (надзора) или муници
пального контроля за деятельностью органов и (или) организаций, в отношении ко
торых осуществляется общественный контроль.

23. Органы государственной власти, органы местного самоуправления, госу
дарственные и муниципальные организации, иные органы и организации, осуществ
ляющие в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномо
чия, обязаны рассматривать направленные им итоговые документы, подготовленные 
по результатам общественного обсуждения, и в установленный законодательством 
Российской Федерации срок направлять организаторам общественного обсуждения 
обоснованные ответы.

6

consultantplus://offline/ref=3BDD2F3662CE00E730C03DF74B1FFD2A4A1AEE39E639F5F144793965999E316315090AEBA51A6947n2R4K
consultantplus://offline/ref=3BDD2F3662CE00E730C03DF74B1FFD2A4A1AEE39E639F5F144793965999E316315090AEBA51A684An2R8K

